令和２年 ５月２９日

保護者の皆様
                          学校法人札幌大蔵学園

                             理事長  小 野  龍 臣

                            西野札幌幼稚園

                             園 長  山 下  陽 一

  ～新型コロナウィルス感染症拡大防止のための留意点～

保育にあたってのガイドライン

陽春の候、皆様におかれまして益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本園の

教育活動推進に対しまして、深いご理解と絶大なるご支援を賜り、厚くお礼を申し上げます。

  幼稚園が６月１日より再開するにあたって、園として以下のことに留意しながら保育に当た

って参りますので、ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げ、お知らせ致します。

                  記

 １ 言 葉  ・全員で大きな声を出さない。マスク着用で、声を出すのは良い。

        ・約束（活動・バスの中・ゲーム等）・諺・俳句などの暗唱は、先生が行う。

 ２ 朝の会  ・園歌・朝の会…歌う

        ・お当番さんの進行で朝・帰りの会を行う。

        ・園児みんなでのお当番さんへの声掛けはせずに、先生が行う。

        ・お名前呼びは、今まで通り右手挙手ハイと言う。

 ３ 漢字指導 ・フラッシュカード…小さな声で言う。

        ・本読み…先生が読む（子どもたちから自然に出てきた声は無理に止めない）

         子どもたちには指さしをしっかりと行わせる。

 ４ ピアニカ ・ドレミ体操…基本は先生が声を出す。

        ・リズム打ち…基本は先生が声を出す。

        ・音符読み…小さな声で言う。

        ・聴音…ドレミ体操と同じ、早い段階で答えを伝え、聴奏を行う。

        ・唾拭きタオル…使用したら、持ち帰って洗濯をしてもらう。

        ・歌口…唾抜きをしっかりと行い、水洗い・消毒をする。

５ 本読み 【年少】

        ・あいうえお表…あいうえお CDを流す。先生が表を指さしして教える。

       【年中】

        ・あいうえお表…あいうえお CDを流す。先生が表を指さしして教える。

        ・すすめすすめ・読めたよめた…小さな声で読む。

        ・読書…小さな声で読む。

       【年長】

        ・すすめすすめ・読めたよめた…小さな声で読む。

        ・読書…小さな声で読む。

６ サイバードリーム

        ・小さな声で言う。（男女分けたり、数人で）

 ７ 体操

        ・間隔をあけて体操する

        ・ホールの換気をしっかり行う

        ・指導する先生は、マスク着用

        ・エバーマット、レインボーマットの使用は、十分な間隔をあけて使用。

        ・体操後、各教室で足の消毒をする。

 ８ 給食   ・机の配置は、全員ホワイトボードに向かって横並びする。

        ・お当番・グループの配膳手伝いは行わない。

        ・歌・挨拶は行う（マスクを外したら、スモックのポケットにしまう）

        ・「ごちそうさま」をした子から、マスク着用。

        ・パン給食の時も机を出して食事をする。

        ・先生は前の机を使用し、全体を見ながら食べる。（子どもの中に入らない）

 ９ 自由遊び ・密集しないように注意を促す。

１０ 園庭遊び ・固定遊具で遊ぶ前に消毒を行う。

        ・使用後、固定遊具を消毒する。

        ・子どもたちに遊んだ後、手洗い・うがい・消毒を行う。

         ※１クラスずつ遊ぶようにする。

 ※ 以上のこと以外でも気をつけなければならないことが出てきた時は、全職員で実態を交流

する中で、より効果的な方策を講じていきます。

※ 園としましては、できる限りの配慮をし、コロナウィルス感染防止に努めていきたいと思

  います。保護者の皆様方と連携する中で、この難局を乗り越えていきたいと思います！

 ※ 尚、集団の中での感染を不安に感じて、登園を懸念されるご家庭もあるかと存じます。欠

席をご希望される場合は、園までご連絡願います。